prorrogando  o  mesmo  até  07/11/2020.  Fundamento  Legal:
Artigo 57 - C/C - Artigo 65 da Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores.  São Domingos do Azeitão -  MA, 07 de Maio de
2020. Nicodemos Ferreira Guimarães - Prefeito Municipal. Luiz
Alberto Lopes de Sousa – Representante legal da Contratada.

Publicado por: JAIRO CLÉCIO MARTINS DA SILVA
Código identificador: 22b3247c23deaefa63f304e6634c4547

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO DOMINGOS DO
MARANHãO

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO
PRESENCIAL: Nº 007/2020

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO. O Municipio de São
Domingos do Maranhão informa  que no extrato de Contrato
Administrativo de Fornecimento nº 001.02042020.13.007/2020
do PREGÃO PRESENCIAL: Nº 007/2020 com a finalidade do
fornecimento de materiais permanentes diversos tipo: mesas,
armários,  birôs,  cadeiras,  condicionadores de ar  e  outros;  e
equipamentos eletroeletrônicos diversos e outros para atender
as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  que  foi
 publicado no dia 18 de Maio de 2020 no Diario Oficial dos
Municipios  do  Maranhão  (FAMEM),  na  edição  nº  2.347,  na
pagina 17, que no valor do contrato onde leu-se R$ 744.540,00
(setecentos e quarenta e quatro mil e quinhentos e quarenta
reais), leia-se: R$ 261.620,00 (duzentos e sessenta e um mil e
seiscentos  e  vinte  reais).  As  demais  partes  se  mantem
inertes. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.50/2002 Lei Federal
nº 8.666/93 e alterações.JOSE MENDES FERREIRA – Prefeito
Municipal.

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA
Código identificador: 2ec42166fe5f1f559d3432d09913be93

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
FORNECIMENTO Nº 002.02042020.13.0072020. PREGÃO

PRESENCIAL: Nº 007/2020

EXTRATO DE  CONTRATO.  CONTRATO  ADMINISTRATIVO
DE  FORNECIMENTO  Nº  002.02042020.13.0072020.
PREGÃO  PRESENCIAL:  Nº  007/2020.  CONTRATANTE:
Prefeitura  Municipal  de  São  Domingos  do  Maranhão  -  MA,
através do Fundo Municipal de Saúde. OBJETO:  fornecimento
de materiais permanentes diversos tipo: meses, armários, birôs,
cadeiras,  condicionadores  de  ar  e  outros;  e  equipamentos
eletroeletrônicos  diversos  e  outros  para  atender  as
necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde.  DATA DA
ASSINATURA:  02/04/2020  CONTRATADO:  A.  M.  S.
ALBUQUERQUE-ME  (MATHUS  VARIEDADES)  ,  PRAÇA
GETULIO  VARGAS,  Nº11,  CENTRO  /  SÃO  DOMINGOS  DO
M A R A N H Ã O  –  M A ,  C E P :  6 5 7 9 0 - 0 0 0 ,  C N P J :
05.003.128/0001-22,  REPRESENTANTE:  Antônio  Marcos
Santos Albuquerque. VALOR DO CONTRATO: R$ 244.325,00
(duzentos e quarenta e quatro mil e trezentos e vinte e cinco
reais). VIGÊNCIA: 31/12/2020. BASE LEGAL: Lei Federal nº
8.666/93 e alterações.. JOSÉ MENDES FERREIRA - PREFEITO.

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA
Código identificador: 4a5659d700da9f0eb0ad19239202dc67

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
FORNECIMENTO Nº 003.02042020.13.0072020. PREGÃO

PRESENCIAL: Nº 007/2020

EXTRATO DE  CONTRATO.  CONTRATO  ADMINISTRATIVO
DE  FORNECIMENTO  Nº  003.02042020.13.0072020.
PREGÃO  PRESENCIAL:  Nº  007/2020.  CONTRATANTE:
Prefeitura  Municipal  de  São  Domingos  do  Maranhão  -  MA,
através do Fundo Municipal de Saúde. OBJETO:  fornecimento
de materiais permanentes diversos tipo: meses, armários, birôs,
cadeiras,  condicionadores  de  ar  e  outros;  e  equipamentos
eletroeletrônicos  diversos  e  outros  para  atender  as
necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde.  DATA DA
ASSINATURA:  02/04/2020  CONTRATADO:  A.  M.  S.
ALBUQUERQUE-ME  (MATHUS  VARIEDADES)  ,  PRAÇA
GETULIO  VARGAS,  Nº11,  CENTRO  /  SÃO  DOMINGOS  DO
M A R A N H Ã O  –  M A ,  C E P :  6 5 7 9 0 - 0 0 0 ,  C N P J :
05.003.128/0001-22,  REPRESENTANTE:  Antônio  Marcos
Santos Albuquerque. VALOR DO CONTRATO: R$ 238.595,00
(duzentos e trinta e oito mil e quinhentos e noventa e cinco
reais). VIGÊNCIA: 31/12/2020. BASE LEGAL: Lei Federal nº
8.666/93 e alterações.. JOSÉ MENDES FERREIRA - PREFEITO.

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA
Código identificador: 849274bc44c43f5882fde9e49c0630ee

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO JOãO DOS
PATOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO; PREGÃO PRESENCIAL Nº
15/2020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO;  A Prefeita Municipal, no uso
de atribuições constitucionais, e tendo em vista o conteúdo do
presente processo regular de licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL  Nº  15/2020  -  tipo  Menor  Preço  por  Item,
HOMOLOGO para fins de direito as propostas encaminhada e
assinada  pelas  empresas,  M.  C.  RIBEIRO  –  ME  CNPJ:
02.099.824/0001-96, com os lotes 2, 4, 7, 8, 11, 12, 13, 16,
19, 20, 22, 24 e 25, com o valor total de R$ R$ 414.136,00
(quatrocentos e quatorze mil, cento e trinta e seis reais),
e  a  empresa  LUIZ CARLOS ALVES CAVALCANTE -  EPP
CNPJ: 69.626.232/0001-56, com os lotes 1, 3, 5, 6, 9, 10,
14,  15,  17,  18,  21,  23  e  26,  com  o  valor  total  de  R$
478.400,00  (quatrocentos  e  setenta  e  oito  mil,
quatrocentos  reais),  já  mencionados  na  própria  ata  da
Comissão Permanente de Licitação.  Assim, determino que os
serviços contábeis deste Município façam o registro na forma
da Legislação em vigor e aplicada à espécie, visando assegurar
os  compromissos  ora  assumidos.  CUMPRA-SE  NA  FORMA
RECOMENDADA. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO JOÃO DOS
PATOS - MA, 22 DE MAIO DE 2020. Gilvana Evangelista de
Souza-Prefeita Municipal.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA
Código identificador: c00ed26a57c70b641ea30d4fc9aec003

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO; PREGÃO PRESENCIAL Nº
16/2020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO;  A Prefeita Municipal, no uso
de atribuições constitucionais, e tendo em vista o conteúdo do
presente processo regular de licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL  Nº  16/2020  -  tipo  Menor  Preço  por  Item,
HOMOLOGO para fins de direito as propostas encaminhada e
assinada  pela  empresa,  M.  C.  RIBEIRO  –  ME  CNPJ:
02.099.824/0001-96, com os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07
e 08,  com o valor  total  de R$ 562.275,00 (quinhentos e
sessenta e dois mil, duzentos e setenta e cinco reais), já
mencionados  na  própria  ata  da  Comissão  Permanente  de
Licitação.  Assim, determino que os serviços contábeis deste
Município façam o registro na forma da Legislação em vigor e

SãO LUíS, QUINTA * 28 DE MAIO DE 2020 * ANO XIV * Nº 2355

12/29www.famem.org.br

aplicada  à  espécie,  visando  assegurar  os  compromissos  ora
assumidos.  CUMPRA-SE  NA  FORMA  RECOMENDADA.
GABINETE DA PREFEITA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, 22
DE  MAIO  DE  2020.  Gilvana  Evangelista  de  Souza-Prefeita
Municipal.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA
Código identificador: c281d83f3702f7b8895b91d269ef4ed0

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2020

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº  03/2020  -
CPL/SJP – MA, A Prefeitura Municipal de São João dos Patos -
MA,  torna  público  para  conhecimento  dos  interessados  que
estará  realizando  licitação  na  modalidade  TOMADA  DE
PREÇOS  TIPO  MENOR  PREÇO  GLOBAL,  objetivando;
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO, CALÇADAS COM
ACESSIBILIDADE  E  SINALIZAÇÃO  VIÁRIA  DE  RUAS,
AVENIDAS E TRAVESSAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO
DOS PATOS - MA. Abertura das propostas dia 16/06/2020 às
08h30min, na sala de reunião, situada à Av. Getúlio Vargas, nº
135 – Centro, nesta Cidade. Seguindo as medidas de prevenção
durante a pandemia de COVID – 19,  expressa no edital,  Os
interessados poderão obter cópia do Edital e seus anexos, no
endereço acima mencionado, de 2ª a 6ª, no horário: 08h00min
às  12h00min  mediante  pagamento  no  valor  de  R$  50,00
(cinquenta  reais),  através  de  DAM expedido pela  Secretaria
Municipal  de  Fazenda,  ou  gratuitamente  no  s i te:
www.saojoaodospatos.ma.gov.br,  Maria  da  Guia  Gonçalves
Lisboa, Presidente da CPL.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA
Código identificador: 556879531e6c6ca61a872ba21c1681cb

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12901/2020: PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 12900/2020, PREGÃO PRESENCIAL

Nº 13/2020

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  12901/2020:  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 12900/2020, PREGÃO PRESENCIAL
Nº 13/2020.  CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOÃO DOS PATOS – MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS  E  SERVIÇOS  URBANOS  -  inscrita  no  CNPJ  nº
06.089.668/0001-33, com endereço na Av.  Getúlio Vargas nº
135 Centro, São João dos Patos -MA, neste ato representada
pela Ordenadora de despesas a Sra. THAYS MARJUNNY DE
SOUSA COELHO CAMPOS ARAÚJO, CPF n° 028.559.523-79.
CONTRATADA: RIBEIRO E BRAGA LTDA, inscrita no CNPJ n°
04.349.014/0001-76, localizada na Rua Cel Pedro Bogea, 222 -
A, Centro Lago da Pedra - Ma. Neste ato representada pelo Sr.
Francisco  Cleomar  Ribeiro  Braga,  portador  do  CPF  n°
027.704.563-00.  OBJETIVANDO.  CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  FORNECIMENTO  DE
MATERIAIS  ELÉTRICOS .  VALOR:  R$  798.573,30
(setecentos e noventa e oito mil, quinhentos e setenta e
três reais, trinta centavos). Nas seguintes dotações: FONTE
DE RECURSO: Tesouro Municipal, 02.08 – Secretaria de Obras
e Serviços Urbanos;  25.752.0019.2116.0000 –  Manutenção e
Funcionamento da Iluminação Pública; 4.4.90.52.00 – Material
de  Consumo.  DATA  DO  CONTRATO:  22  de  maio  de  2020.
VIGENCIA DO CONTRATO: até 31 (trinta e um) de Dezembro
de 2020.  Assinam o contrato, Contratante: Thays Marjunny De
Sousa  Coelho  Campos  Araújo  -  Ordenadora  de  despesas.
Contratada: RIBEIRO E BRAGA LTDA. São João dos patos – MA,
22 de maio de 2020.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA
Código identificador: 29eea924a636decc50e5f8841b2ac403

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12902/2020: PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 12900/2020, PREGÃO PRESENCIAL

Nº 13/2020.

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  12902/2020:  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 12900/2020, PREGÃO PRESENCIAL
Nº 13/2020.  CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOÃO DOS PATOS – MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS  E  SERVIÇOS  URBANOS  -  inscrita  no  CNPJ  nº
06.089.668/0001-33, com endereço na Av.  Getúlio Vargas nº
135 Centro, São João dos Patos -MA, neste ato representada
pela Ordenadora de despesas a Sra. THAYS MARJUNNY DE
SOUSA COELHO CAMPOS ARAÚJO, CPF n° 028.559.523-79.
CONTRATADA:  GOIAS  LED  MATERIAIS  ELETRICOS  E
CONSTRUÇÃO EIRELI  CNPJ:  27.927.653/0001-77,  localizada
na Rua R R 5, N° 105, Quadra 7, Lote 9 A, Setor Oeste, Goiana -
GO.  Neste  ato  representada pelo  Sr.  Alano Alves  Nogueira,
portador  do  CPF  n°  817.850.031-00.  OBJETIVANDO.
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS. VALOR: R$
499.441,25  (QUATROCENTOS  E  NOVENTA  E  NOVE  MIL,
QUATROCENTOS E QUARENTA E UM REAIS, VINTE E CINCO
CENTAVOS). Nas seguintes dotações: FONTE DE RECURSO:
Tesouro  Municipal,  02.08  –  Secretaria  de  Obras  e  Serviços
Urbanos;  25.752.0019.2116.0000  –  Manutenção  e
Funcionamento da Iluminação Pública; 4.4.90.52.00 – Material
de  Consumo.  DATA  DO  CONTRATO:  22  de  maio  de  2020.
VIGENCIA DO CONTRATO: até 31 (trinta e um) de Dezembro
de 2020.  Assinam o contrato, Contratante: Thays Marjunny De
Sousa  Coelho  Campos  Araújo  -  Ordenadora  de  despesas.
Contratada:  GOIAS  LED  MATERIAIS  ELETRICOS  E
CONSTRUÇÃO EIRELI. São João dos patos – MA, 22 de maio de
2020.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONçALVES LISBOA
Código identificador: 332b0f57cba3d33e6801b7e4da130c18

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO EMERGENCIAL Nº
01/2020

EDITAL  DE  CHAMAMENTO  PÚBLICO  EMERGENCIAL  Nº
01/2020
O  Município  de  São  João  dos  Patos,  Estado  do  Maranhão,
através da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, no uso das
atribuições  legais,  considerando  ainda  a  Declaração  de
Emergência  em Saúde  Pública  de  Importância  Internacional
pela Organização Mundial da Saúde, a Portaria GAB/MS nº 188,
de 3 de fevereiro de 2020, o disposto na Lei Federal nº 13.979,
de 6 de fevereiro de 2020, e o Plano de Contingência Nacional
para infecção humana pelo  Novocoronavírus  (COVID-19),  no
tocante ao seu eixo assistencial, Constituição Federal em seu
art.  37,  inciso  IX,  torna público  a  abertura de chamamento
público  sob  o  nº  01/2020-SEMUS,  necessário  a  contratação
temporária  de  profissionais  da  saúde  para  atender  o
excepcional  interesse  público,  em  razão  da  pandemia  da
COVID-19.
1 - DA FUNDAMENTAÇÃO:
CONSIDERANDO: a Portaria  nº  188,  de 3 de fevereiro de
2020,  expedida  pelo  Ministério  da  Saúde,  declarando
emergência  em  saúde  pública  de  importância  Nacional  em
decorrência  da  infecção  humana  pelo  Novocoronavírus
(COVID-19);
CONSIDERANDO: a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro
de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da
emergência  em  saúde  pública  de  importância  internacional

SãO LUíS, QUINTA * 28 DE MAIO DE 2020 * ANO XIV * Nº 2355

13/29www.famem.org.br